
Z P R A V O D A J
Zpravodaj obce Slatinice, Lípy
w w w . s l a t i n i c e . c o m

prosinec 2020 / číslo 25



2 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Vážení spoluobčané,
rok 2020 byl nejen pro naši obec, 

ale i  pro celý svět velmi zvláštní. 
Ocitli jsme se v  situaci, s  kterou se 
naše generace ještě nesetkaly. Na-
jednou někteří z nás čelili a čelí ohro-
žení svého zdraví i života. Pandemie 
a  jí způsobená opatření, která se 
dotkla úplně všech, de facto ze dne 
na den utnula běžný život. Všechna 
tato opatření se dotkla také kultur-
ního a duchovního života, který – jak 
stále věřím – spoluutváří naši spo-
lečnost. Omezení dopadla i  na naše 
školy, podnikatele a  instituce, které 
běžně fungují bez omezení. Můžeme 
na celé situaci hledat pozitiva, ale já 
osobně nevím, co si o tom všem my-
slet, a  velmi se těším na ukončení 
všech opatření a  navrácení do běž-
ného života. Přeji nám všem, aby se 
nám, naší obci, státu i světu už celou 
pandemii podařilo vyřešit a  racio-
nálně ukončit, protože si nedovedu 
představit, že by opatření dál platila 
i v příštích letech. Věřím, že snad naši 
„vůdci“ najdou cestu, kterou se spo-
lečně vydáme do budoucnosti. V obci 
se sice zastavil kulturní a společen-
ský život, který do velké míry obec 
spoluutváří, ale investice pokračo-
valy a  pokračují dál. Věříme, že to 
je cesta z  možné ekonomické krize. 
Tedy neustrnout, ale budovat a spra-
vovat svěřený majetek dál a tím pod-
porovat investice, které jsou tolik 

potřebné. Investovat a  dotovat ty 
projekty, které podle nás mají smy-
sl a  obci a  jejím občanům pomohou 
k  lepšímu a  kvalitnějšímu životu. 
Třeba se většina z nich bytostně ne-
týká Vás a  Vaší rodiny, ale je dobré, 
abyste o nich věděli a mohli zhodno-
tit, zda mají nebo měly smysl. Máme 
i vize, plány a studie přesahující naše 
volební období. Na těch pracujeme 
a připravujeme je pro další zastupi-
telstvo, které bude moci zhodnotit, 
jestli se námi navrženou cestou bude 
chtít vydat. Rozhodně nenecháme 
„skříně“ na OÚ prázdné, aby se ne-
zastavil proud hmotných i  nehmot-
ných investic, který do naší obce teče 
a snad bude téct i v budoucnosti.

Já osobně jsem v letošním roce na 
pozici starosty prožíval a  prožívám 
velmi krušné chvíle. Vím, že mám 
možná odlišné vnímání světa a živo-
ta, ale až letos po deseti letech, co 
na obci působím, jsem se já idealista 
a  snílek dostal do situace, s  kterou 
jsem si vlastně nevěděl rady. Vždy 
se snažím hledat řešení problémů. 
Ale i tato moje snaha má své meze, 
někde prostě řešení, které bych chtěl 
prosadit já osobně a  považuji je za 
správné, prosadit nedokážu, nebo 
možná dokážu, ale asi nechci. Byl 
jsem vychován tak, abych nesl zod-
povědnost za svoje činy a  svůj ma-
jetek. Vím, že mám určité povinnosti, 
které bych si měl plnit. Vím, že nej-

sem dokonalý a  mám mnoho chyb, 
ale snažím se na sobě pracovat. Ne 
vždy se to daří, ale umím se poučit 
i omluvit, pokud něco pokazím nebo 
někomu vědomě či nevědomě ublížím 
či ukřivdím. Snažím se být solidární, 
ale jsou situace, kdy není kam ustu-
povat a  co obhajovat. Taky bychom 
znovu rádi upozornili na protizákon-
né, nevhodné a  sobecké parkování 
vozidel našich občanů. Rád bych jen 
chválil. Ale musím i  kárat a  upozor-
ňovat. Snad všichni pochopíte, že to 
nedělám ze škodolibosti a rozhodně 
mi to není příjemné. Podstatou de-
mokracie však není, že si každý může 
dělat, co chce, to je anarchie. A ta tu, 
jak doufám, zatím nevládne, i  když 
o tom často pochybuji. V demokracii 
bychom měli hledat cestu dohody. 
O to se často snažím a snažit budu. 
Jak jsem ale psal výše, má to své 
meze. Věřím, že společně problémy 
dokážeme řešit. A i když zcela nepro-
sadíme svou z našich jednání a dis-
kusí, měli bychom odcházet jako lidé, 
kteří se dokážou alespoň pozdravit. 
Nemusíme mít společné vidění svě-
ta, ale měli bychom chtít společné 
dobro. Tomu snad dokážeme podří-
dit vlastní pohodlí a nesobecky ode-
vzdat společnosti to nejlepší, co do-
kážeme. To přeji nám všem ještě za 
našich životů.

Váš starosta

Úvodní slovoÚvodní slovo

A zase to parkování (foto na s. 17)
Absolutně nerozumím tomu, že 

pokud si pořídím automobil a nemám 
jej na svém pozemku nebo ve své ne-
movitosti kde parkovat, jednoduše 
jej zaparkuji na krajské nebo místní 
komunikaci nebo dokonce na zeleň 
v  obci. Prostě mi to normální nepři-
jde. Nejsem zastánce dožadování se 
a  striktního plnění našich zákonů, 
když existuje cesta domluvy. Vždy 
jsem věřil ve zdravý a  selský rozum 
a samotnou potřebnost zákonů a na-
řízení jsem považoval za nejkrajnější. 
Už ale nevím, jak jinak tento stav ře-
šit. Naposledy tedy upozorňuji Vás 
všechny, kteří svá vozidla parkujete 
tam, kde platí zákazy stání atd., že 
předáme situaci k  řešení PČR, která 
má k  dispozici nápravné prostředky. 
Na naši výzvu, aby se ti z  Vás, kteří 

nemají kde parkovat, dostavili k nám 
na obec, reagovali pouze tři obča-
né. Tři občané. Máme to tedy chápat 
tak, že ostatní jsou připraveni platit 
pokuty za protizákonné parkování 
svých vozidel? Opravdu to chceme 
nechat dojít tak daleko? Vyzkoušeli 
jsme i  fyzicky zabránit stání vozidel 
v  zeleni žulovými kvádry. Až tehdy 
s  námi tito parkující začali mluvit, 
a znovu ne všichni. Ale k jakési doho-
dě jsme dospěli a  kvádry mohly být 
odstraněny. Naposledy Vás proto za 
naši obec vyzývám. Parkujte na svých 
pozemcích a ve svých nemovitostech, 
případně si je k těmto účelům uprav-
te. Případně na místech, která jsou 
k tomu určená. Je velmi reálné, že tato 
místa stejně jako ta, která se budou 
v dalších letech budovat, budou zpo-

platněna, tak jako je to v jiných obcích 
a městech. A to například formou zón, 
ve kterých bude určitý počet parkova-
cích míst, jež budou zpoplatněna. Buď 
bude stání zpoplatněno jako unikátní 
přesně určené parkovací místo, nebo 
samotné parkování v  takovéto zóně. 
Zónu může tvořit samotná ulice, kte-
rá by po splnění podmínek například 
obytné zóny mohla poskytnout velký 
počet parkovacích míst, ne však neo-
mezeně. Proto apeluji na Vás všech-
ny, abyste zapřemýšleli, zda opravdu 
nejste schopni upravit svůj vlastní 
prostor pro Vaše vozidla. V  nové vý-
stavbě na tuto problematiku nejen 
myslíme, ale řádně kontrolujeme její 
řešení v projektové dokumentaci kaž- 
dého jednotlivého RD a budované in-
frastruktury k nim.
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ČOV
V  minulých letech jsme informo-
vali o  tom, že naše ČOV, která byla 
rekonstruována před rokem 2010, 
nesplňuje potřeby obce. Zejména 
její kapacita již v  době projektování 
a  samotná realizace rekonstrukce 
v roce 2010 vzbuzovala mnoho otá-
zek. Hlavním faktem zůstává, že teh-
dejší vedení obce – z důvodu pro nás 
nepochopitelného – vlastně nepočí-
talo s  rozvojem obce a  jejích práv-
nických osob. A to ani s přihlédnutím 
k tehdy platnému ÚP. Dostali jsme se 
tedy do situace, kdy po deseti letech 
naší ČOV dochází kapacita. Protože 
jsme se na tento problém připravo-
vali, máme zpracovanou kompletně 
novou PD ke stavebnímu povolení. 
Dále měníme ÚP, kde je nutné přidat 
území pro rozvoj nové ČOV. Celý pro-
jekt intenzifikace naší ČOV zahrne 
všechny zákonné potřeby a  připraví 
nás na nové období, kde nás v oblas-
ti čistírenství čekají změny zejmé-
na v nakládání s kaly. Už dnes víme, 
že nová ČOV, která bude kapacitně 
schopna zajistit naši obec na několik 
dekád dopředu, bude velmi nákladný 
projekt. Předběžné propočty ukazují 
k cifře převyšující 80 mil. korun. Ta-
kový projekt samozřejmě nedokáže-
me ufinancovat z obecního rozpočtu. 
Připravujeme se proto na možnost 
využít některého z  dotačních titulů 
a větší část tak zafinancovat z nich.

Lichtenštejnský dvůr, budova 
obecního úřadu a příslušenství
O projektu, který je zařazen do větší 
vize obce („Záchrana barokního dě-
dictví obce Slatinice“), jste již jistě 
slyšeli a četli mnohokrát. Po „urput-
ných bojích“ mezi našimi projektanty 
a  odborníky se zástupci dotčených 
orgánů můžeme konstatovat, že 
máme stavební povolení na nejpo-
třebnější část našeho dvora. Tedy 
budovu bývalých stájí, čeledníku 
a  příslušenství. Mnoho z  Vás ji zná 
pod názvem „Kravín“ nebo „Kubál-
kárna“ či „Paleta bar“. Pokud se vše 
podaří, měla být by v době, kdy čtete 
tyto řádky, již podána žádost o  do-
taci, která by měla pokrýt náklady 
rekonstrukce tohoto objektu. Může-
me získat až 12  mil. Kč. Nově by se 
do tohoto objektu měla přesunout 
naše knihovna, ordinace praktického 
lékaře, měl by vzniknout víceúčelový 
sál a další zařízení. O všem rozhod-
ne naše úspěšnost či neúspěšnost 
v rámci získání dotace.

Volnočasová  
a odpočinková zóna Lípy
Stěžejní projekt pro naši místní část 
Lípy je právě řešení prostoru kolem 
stávajícího hřiště v  Lípách. Vznik-
lá studie navrhuje výsadbu zeleně, 
vznik sportovní plochy se zázemím, 
herní a volnočasové prvky, vodní plo-
chu a  další řešení relativně velkého 
území v  nejjižnější části našeho ka-
tastrálního území. Celá studie sahá 
od stávajícího sociálního zázemí hři-
ště v Lípách až po komunikaci vedou-
cí s návsí v Lípách na Třebčín. Máme 
v  plánu pomocí několika dotačních 
titulů a vlastních sil dosáhnout rea- 
lizace většiny navrhovaných řeše-
ní. Již letos chceme požádat o  část 
věnující se herním a  odpočinkovým 
prvkům. „Adventure hřiště Lípy“ 
bude celkově stát kolem 2 milio-
nů Kč, pokud budeme úspěšní v rám-

ci zisku dotace z MMR, měli bychom 
jej v  příštích letech realizovat. Dále 
bychom v příštím roce chtěli zahájit 
přípravu terénních úprav a dokončit 
majetkoprávní vztahy. Tento projekt 
je dlouhodobého charakteru a  jeho 
realizace bude postupná.

Budování a údržba infrastruktury
Postupně opravujeme stávající 
chodníky a místní komunikace. Opra-
vujeme zpevněné plochy po rekon-
strukcích plynovodu a  vodovodu. 
Upravujeme a  opravujeme části na-
šich vodovodů a kanalizací. V příštím 
roce se snad již konečně dostane na 
finální etapu oprav vodovodu ve Sla-
tinících v  ulici Loučka. Ta byla odlo-
žena z  důvodů budování technické 
infrastruktury „Za Dvorcem“ a oprav 
a vzniku nové místní komunikace za 
Loučkou. Postupně se věnujeme také 

Projekty a investice 2021 a dál…Projekty a investice 2021 a dál…
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výtlukům a  havarijním stavům na-
šich komunikací. Připravujeme další 
žádost o dotaci na kompletní opravu 
komunikace od MŠ Slatinice až po 
areál SK Slatinice, kde by z větší části 
měla vzniknout obytná zóna s  par-
kovacími místy a  veškerým příslu-
šenstvím. V  příštím roce se dokončí 
letos započatá oprava a  úprava MK 
nad bývalým areálem JZD Slatinice 
od křižovatky v horní části ulice Lou-
čka až po ulici spojující „Nádražní“ 
ulici s touto komunikací. Celkové ná-
klady činí bezmála 6 280 000 Kč. Vět-
ší část z nich pokryje dotace z MMR, 
kterou jsme letos získali.

Rekonstrukce hřiště pod sokolovnou
Dosluhující povrch hřiště pod soko-
lovnou ve Slatinicích bude nahrazen 
kompletně novým povrchem. Nově 
bude původní krátký umělý trávník 
nahrazen umělým trávníkem ve výš-
ce do 50 mm bez vsypu. Bude pod-
ložen pryžovým podkladem v  celé 
ploše. Na tuto akci jsme získali dota-
ci, která pokryje 80 % nákladů reali-
zace. Rekonstrukce by měla proběh-
nout v příštím roce.

Veřejná prostranství,  
zeleň a parkování 
Budeme pokračovat v údržbě, obno-
vě, nahrazování a dosazování zeleně 
v  obci. Mimo jiné spolupracujeme 
s  ŘÍMSKOKATOLICKOU FARNOSTÍ 
SLATINICE na zpřístupnění jejích po-

zemků, zahrad a  budoucích parků 
pro širokou veřejnost. Prvním tako-
vým společným projektem je projekt 
„Na té naší zahrádce“, realizovaný 
s  farníky, dobrovolníky ze Slatinic 
pod odborným vedením Ing. Konečné 
z Fryštáku-Žabárny, která má na sta-
rosti i  návrhy a  společnou realizaci 
dalších ploch zeleně v obci. Snad již 
v příštím roce zpřístupníme a upra-
víme další pozemky a plochy v obci, 
které zatím stále zůstávají v  neutě-
šeném stavu. Snažíme se naši zeleň 
směřovat udržitelným, uživatelsky 

přívětivým způsobem, který co nej-
více respektuje a  zapadá do naší 
obce. A to nejen z geografického, his-
torického a přirozeného pohledu, ale 
zejména s přihlédnutím k moderním 
ověřeným trendům. Nově jsme osa-
dili a nahradili část dosluhujících od-
padkových košů a  plánujeme upra-
vit, nahradit a  doplnit části našeho 
veřejného osvětlení pro zlepšení 
vzhledu i  rozsahu a  kvality osvíce-
ných ploch.

Technika, vozidla a naše s.r.o
Služby obce Slatinice, jako naše dce-
řiná společnost, jsou od samého po-
čátku neodlučitelně spojeny s  obcí 
samotnou. Mimo jiné i díky nim jsme 
schopni realizovat tolik akcí v  tako-
vém rozsahu a s takovou efektivitou. 
Bez příslušné a  kvalitní techniky by 
to samozřejmě nešlo. A  tak ji stále 
doplňujeme a upravujeme. V příštím 
roce se nám například i  díky dota-
ci podaří pořídit elektrokomunální 
vozidlo, které bude sloužit zejmé-
na technickozelené skupině naše-
ho s.r.o. Stroj bude skvěle vybaven 
a  kromě jiného bude nově dodán 
i s podzimní nástavbou na odvážení 
listí, sezónní nástavbou na zalévá-
ní zeleně atd. Pořízení této techniky 
vyjde na 1 milion Kč a  50  % získalo 
naše s.r.o. z  dotací. Dále uvažujeme 
o pořízení traktoru na údržbu a prá-
ci v  našich lesích, sekání zelených 
ploch a příkopů. Díky stávajícímu vo-
zovému a  technickému parku jsme 
schopni nejen samostatně budovat 
technickou infrastrukturu, ale také 
opravovat a  upravovat tu stávají-
cí. Ve většině našich investic jsme 
soběstační a jsme schopni realizovat 
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násobně více projektů, úprav a oprav 
než obce podobné velikosti. Naši za-
městnanci plní své úkoly nadstan-
dardně, a  pokud někdo jejich práci 
hodnotí záporně, věřím, že je to jen 
z  důvodů, že nezná jejich kompletní 
pracovní náplň a svěřené úkoly.

Voda v naší obci
Jak všichni dobře víme, téměř v celé 
naší republice bojujeme se suchem 
a nedostatkem pitné vody. Bez vody 
se nikdo z  nás neobejde, a  proto se 
vedení obce rozhodlo pro možnost 
realizace nových zdrojů pitné vody. 
Vytipovali jsme dvě lokality v katast-
ru naší obce a požádali MŽP o poskyt-
nutí podpory ze SFŽP. Pro obě lokali-
ty se nám podařilo získat dotaci. Pro 
lokalitu Slatiny vrt HV2 (za kolejemi 
směrem na Lutín) 715 680 Kč, celkové 
náklady vrtu HV2 byly 1 192 800 Kč. 
Vrt HV2 je hluboký 71 m a bude slou-
žit jako rezerva pitné vody pro obec. 
Z rozborů ukazatelů kvality vyplývá, 
že jde o kvalitní středně mineralizo-
vanou pitnou vodu. Pro lokalitu Pří-
hon (cca 200  m od vodojemu) jsme 
získali dotaci 2  452  760 Kč, celkové 
náklady vrtu HV 1  306  5950 Kč. Vrt 
HV1 je hluboký 173 m a bude napojen 
na vodojem obce. Z  rozborů ukaza-
telů kvality vyplývá, že jde o  kvalit-
ní středně mineralizovanou pitnou 
vodu s  limitními hodnotami vápníku 
a hořčíku. Oproti současnému zdroji 
je podstatně snížen obsah chloridů, 
a to o 50 %. Zahájením odběru se tak 
zlepší i kvalita vody v naší vodovodní 
síti. Z vrtu lze dle závěrečné zprávy 
čerpat 3,5 l vody/s s možností navý-
šení odběru v  budoucnu. Jsme pře-
svědčeni, že realizací těchto nových 
zdrojů bude zabezpečen dostatek 
pitné vody pro naši obec do budouc-
na. Závěrem bych chtěl jménem obce 

poděkovat panu Přikrylovi, paní Loš-
ťákové a  panu Dlabalovi, bez jejichž 
vstřícného jednání by se tyto vrty 
nemohly realizovat.

Cyklostezka Slatinice – Lutín
Po mnohaletém boji a  strastiplné 
anabázi již konečně můžeme jezdit, 
nově i legálně chodit, po cyklostezce 
Slatinice – Lutín. Někdo by řekl: „No 
konečně, co jim tak dlouho trvalo…“ 
A  já se přidávám. No konečně! Už 
jsem tomu sám nechtěl věřit, ale na-
konec jsme to opravdu dokázali. Nově 
tedy můžeme využívat cyklostezky 
ve vysoké kvalitě, která je opravdu 
frekventovaná. A  bude ještě víc, až 
se podaří protáhnout další stezky 

a trasy z Lutína, na čemž vedení obce 
Lutína usilovně pracuje. Naše cyk-
lostezka byl společný projekt obou 
obcí a zpětně patří velký dík celému 
vedení obce Lutín a dalším organiza-
cím a  jednotlivcům, díky kterým už 
můžeme bezpečně jezdit mezi naši-
mi obcemi. Ať je tedy využívaná na 
maximum a vede k aktivnímu přístu-
pu k životu a snížení dopravních ne-
hod a nebezpečných situací. Projekt 
za bezmála 5 500 000 Kč byl realizo-
ván i díky SFDI (Státní fond dopravní 
infrastruktury).

Odpadové hospodářství  
v našich obcích 
Odpady, jejich shromažďování a  lik- 
vidace je téma, které nás všech-
ny musí zajímat. V  letošním roce 
probíhal další projekt právě kolem 
odpadů. Kromě adresného třídění, 
nových sběrných polopodzemních 
kontejnerů vznikly dva zcela nové 
prostory pro sběr a  shromažďová-
ní odpadů. Jeden v  Lípách vedle KD 
a  druhý v  prostorech OÚ Slatinice 
z  ulice Loučka. Sběrné středisko ve 
Slatinicích právě v  areálu OÚ úplně 
nahrazuje shromažďování odpadů 
v Lutíně, kde jsme ukončili spolupráci 
s firmou CENTRA. Nyní si odpady ve 
spolupráci se společností FCC Pros-
tějov shromažďujeme a  likvidujeme 
sami. Je to efektní a smysluplné. Za 
pár měsíců se náš záměr ověřil jako 
správný. Nově budeme hledat ces-
ty, jak upravit a přestavět toto naše 
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sběrné místo pro potřeby naší doby. 
Znovu nám k  tomu mají dopomoci 
dotace a  budeme žádat o  dotaci na 
vybavení a  úpravu tohoto našeho 
Střediska shromažďování odpadů 
v  obci Slatinice. Podle průběžných 
výsledků a objemů tříděného odpadu 
vidíme, že naše intervence a projek-
ty mají smysl. Navíc Vás naše obča-
ny musíme pochválit, neboť třídíme 
vzorně a nadprůměrně. Držme se to-
hoto trendu a posuňme jej ještě dál. 
Uvažujme, jak bychom preventivně 
byli schopni odpad vůbec netvořit, 
a když ano, tak jak jej vytřídit a využít 
v  co nejvyšší míře. Máme další vize 
v řešení odpadů. Ať už to jsou bioply-
nové stanice či jiné technologie na 
likvidaci odpadů. Jsme přesvědčeni, 
že k dané problematice musíme při-
stupovat aktivně a předcházet dopa-
dům v  budoucnosti. Celé odpadové 
hospodářství v  obci má na starosti 
pan Kryl a v případě dotazů se na něj 
neváhejte obracet.

Budova autobusové zastávky 
„U STUDÁNKY, LÍPY“
Jistě si mnoho z  nás všimlo nově 
opravené zastávky v  Lípách. Naši 
zaměstnanci společně s  Ing. To-
mečkem odvedli opravdu kus dobré 
práce. Celkově se celá oprava ve-
šla do několika desítek tisíc korun, 
znovu však jen díky systému řízení 
obce a  schopnosti našich zaměst-
nanců a  jejich zručnosti. Na této 
budově bychom chtěli upozornit na 
fakt, že obec má možnosti budovat 
nové projekty a  stavby. Nesmí však 
zapomínat na údržbu a  opravy těch 
stávajících. Veřejný prostor je velmi 
křehká a důležitá součást našich ži-
votů, ač si to často neuvědomujeme. 
Snažíme se na něj dbát, a když je to 
možné, naším přičiněním jej posou-
vat na další úroveň.

Přechody se semafory  
v obci Slatinice a Lípy
V  obci Slatinice předpokládáme již 
v  příštím roce realizaci slibovaného 
přechodu se semafory mezi budo-
vami ZŠ Slatinice. Máme požádáno 
o  dotaci přes MAS Region Haná na 
IROP a  věříme, že budeme úspěš-
ní. Dále dokončujeme PD přechodů 
v  Lípách, kde budeme také hledat 
dotační titul pro realizaci. Nově se 
nám snad podaří prosadit přechody 
opatřené semafory u KD Lípy a horní 
ulice vedoucí do Třebčína. Tyto pře-
chody by měly plnit nejen preventiv-
ní funkci, ale snad i zpomalit rychlost 
projíždějících vozidel v našich obcích. 
Pokud by vše šlo podle plánu, chtě-

li bychom i tyto přechody realizovat 
v příštím roce.

Komunitní centrum fara
Z fary, jak se dočtete i v jiných člán-
cích tohoto zpravodaje, se stává vel-
mi aktivní živé místo důležité pro naši 
obec/komunitu. To nás taky vede 
k další spolupráci s farností, o které 
informujeme v jiné části zpravodaje. 
Rozhodli jsme se společně s admini-
strátorem otcem Miroslawem podat 
žádost znovu přes MAS Region Haná 
na IROP o podporu a vznik „Komunit-
ního centra Fara Slatinice“. Projekt by 
měl zkvalitnit možnosti komunitního 
života v naší obci a ještě zlepšit mož-
nosti tohoto prostoru v naší obci. Jak 
jistě víte, už nyní zde probíhá mnoho 
akcí, které mají podle našeho názoru 
smysl. Pokud dotaci získáme, bude 
fara jako místo pro setkávání, za-
stavení a rozjímání ještě vhodnějším 
místem. Věříme, že i to je její účel. Kdo 
z Vás ještě po opravách a úpravách 
faru a její okolí nenavštívil, bude ur-
čitě překvapen, jak nádherné místo 
se z  ní za těch pár let, co tam dob-
rovolníci a naši zaměstnanci působí, 
stalo. Snad bude tento trend pokra-
čovat a  my budeme svědky obnovy 
této perly, která společně s  naším 
kostelem trůní v  naší obci. Myslíme 
samozřejmě i  na náš chrám NANE-
BEVZETÍ PANNY MARIE, kde se nám 
snad v příštích letech podaří zahájit 
opravy fasády a příslušenství.

Nové tváře naší kanceláře
Mnozí z Vás jistě postřehli, že v naší 
kanceláři proběhly personální změ-
ny. Ať už letos, nebo v  minulých le-
tech. I  když jsou personální záleži-
tosti odpovědností starosty a užšího 

vedení, rád bych o nich alespoň krát-
ce informoval. Jak jistě víte, nedávno 
jsme přišli o  našeho dlouholetého 
a  skvělého kronikáře pana Vladimí-
ra Opletala. Dlouho se nám nedařilo 
najít nikoho, kdo by si vedení našich 
kronik převzal. Nakonec se nám však 
poštěstilo posílit náš tým o  Anežku 
Tomečkovou, která dostala na sta-
rosti evidenci obyvatel, Czechpoint, 
vidimaci a  legalizaci, správu majet-
ku, pokladnu a další úkoly. Mimo jiné 
má na starosti právě naši kroniku, 
kterou již vede i  elektronicky. Jejím 
úkolem je také fotokronika obce, kte-
rá do dnešní doby nebyla oficiálně 
vedena. Mimo jiné se dále vzdělává 
v  oboru grafiky, kdy bude pro naše 
potřeby zpracovávat většinu propa-
gačních materiálů a další dokumenty 
obce. Převzala si další administra-
tivní agendu a dnes již tvoří společně 
s  dalšími zaměstnanci pevné jádro 
naší obce. Pan Michal Kryl nově pře-
vzal odpadové hospodářství v  naší 
obci a  má na starosti naše sběrná 
střediska a  kompletní komunikaci 
s  firmami, které nám zajišťují likvi-
daci odpadů. Mimo jiné aktivně řeší 
problémy naší infastruktury, jako je 
veřejné osvětlení a  rozhlas. Stal se 
stálým zapisovatelem zasedání rady 
i  zastupitelstva, správcem majetku 
atd. Jako člen zásahových jednotek 
SDH je také velmi platný v krizovém 
řízení a situacích vyžadujících aktivní 
a okamžité řešení problému. Oba dva 
jsou velmi zkušení v  oblasti nových 
technologií a  informačních kanálů, 
které výborně spravují a  doplňují. 
Jsem s naším týmem velmi spokojen. 
Věřím, že našim obcím přinesou ješ-
tě mnoho dobrého a odvedou pro ně 
práci, kterou si zaslouží.



7www.slatinice.com

Z evidence obyvatelZ evidence obyvatel

Vítání občánkůVítání občánků

Narozené děti
Slatinice
David Sedláček říjen 2019
Jáchym Smékal listopad 2019
Jiří Michalčík prosinec 2019
Marek Odstrčil leden
Nikol Krajčovičová leden
Karolína Kohoutková únor
Štěpánka Fabianová březen
Vítek Zbořil  březen
Daniel Mlýnek duben
Terezie Mikmeková duben
Lenny Malík červen
Eliška Hufová červenec
Antonín Šašek říjen
Adriana Hečková listopad

Lípy
Štěpán Boďa listopad 2019
Tomáš Růžička duben
Robin Mičola květen
Veronika Hložková červenec
Markéta Portešová srpen

Pozn. *2019
Narozeným dětem přejeme krásné dny plné sluníčka,  
štěstí a zdraví.

V obci je hlášeno 1604 obyvatel –  
v Lípách 389, ve Slatinicích 1215.

Nejstarší občankou ve Slatinicích je Marie Svozilová (94 let),  
v Lípách paní Jarmila Kořalková (91 let).

Navždy nás opustili tito občané
Marie Šnajderová
Jana Foltýnová
Jaromír Dlabal
Eva Čepová
Marie Heckelová
Jan Šolc
Anna Trunečková
Libuše Zaoralová
Ludmila Šebelová

Marie Sedláčková
Miloslava Sedláčková
Karel Hošek
Pavel Strouhal
Vlastimila Muchová
Marie Dřevojánková
Zdeněk Sekera
Jarmila Holasová
Vojtěch Šnobl

Miloslav Zlámal
Josef Dřevojánek
Ing. Milan Kostelník
Zdeňka Lucová
František Dragoun
Jarmila Fialová
Vojtěch Kaštyl
Vlasta Portešová
Lubomír Mikmek

foto: S. Páleník

foto: S. Páleník foto: S. Páleník

foto: S. Páleník
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Základní školaZákladní škola
Letošní rok „ve škole“

Letošní rok byl netradiční nejen pro žáky ve škole. Děti 
nestačily vstřebat radost či zklamání z  pololetního vy-
svědčení a ocitly se ve zcela nové situaci – „učení doma“. 
Jak plnit školní povinnosti ze svého pokojíku bez učitele 
a spolužáků? To byla otázka, která se první dny karanté-
ny honila hlavou žákům, učitelům i rodičům. Naší škole se 
podařilo během druhého týdne domácího učení úspěš-
ně najet na online výuku, ke které je potřeba počítač či 
mobilní telefon a  připojení k  internetu. Po celou dobu 
karantény se tedy děti mohly pravidelně vídat se svými 
spolužáky a učiteli, kteří se dětem snažili být nápomocni 
s učením alespoň přes monitor počítače. Že to bylo pro 
všechny zpočátku náročné, není pochyb. Všichni se mu-
seli naučit spoustu nových věcí. Žáci se pravidelně účast-
nili videohodin, vyplňovali pracovní listy, natáčeli videa 
na různá zadání, vyplňovali online testy, tvořili prezenta-
ce na zadaná témata, hráli online kvízy, kde procvičovali 
učivo, a soutěžili v online hrách, kde se snažili porazit své 
spolužáky ve slovní zásobě cizích jazyků. Vypracovaná 
zadání posílali svým učitelům ke kontrole. V květnu se do 
školních lavic mohly vrátit jen děti prvního stupně, aby 
ukázaly, co se doma naučily, a vše ještě jednou společně 
ve škole zopakovaly. Druhý stupeň se potýkal s učením 
přes počítač až do letních prázdnin.

Začátek nového školního roku se jevil jako každý jiný 
školní start. Společně jsme školní rok zahájili tradičním 
„Kotlíkováním“, kde si každá třída připravila svůj oblíbe-
ný kotlíkový guláš nebo jinou dobrotu. Hned další den se 
žáci stmelovali při Branném dni spojeném s úklidem naší 
obce, kdy jednotlivé třídy procházely nejrůznější zákoutí 
obce a nashromáždily při tom nemalé množství odpad-
ků.

V  září tohoto školního roku stihly tři třídy naší školy 
navštívit Hvězdárnu a planetárium Brno, kde se zúčast-
nily zajímavého programu s  názvem Planety sluneční 
soustavy. S tímto tématem poté žáci se svými učiteli pra-
covali v  následujících dnech v  různých předmětech i  ve 
škole. Vyměňovali si vzájemně poznatky, shromažďovali 

je, kreslili souhvězdí a planety, psali na dané téma refe-
ráty, tvořili plakáty.

Jak to vidí žáci? (4. třída)
„Ve čtvrtek 17. 9. 2020 jsme jeli s 5. a 6. třídou do pla-

netária v Brně. Když jsme přijeli, tak jsme si dali svačinu. 
Potom jsme šli do místnosti, kde byly sedačky a strop sví-
til červeně. Sedli jsme si a strop se proměnil v hvězdnou 
oblohu. Viděli jsme hvězdnou oblohu v noci. Zjistili jsme, 
že v zimě jdou vidět jiná souhvězdí než v létě. Paní lek-
torka nám začala povídat o souhvězdích. Ukazovala nám 
například souhvězdí Velká medvědice, Pravítko a Delfín. 
Dozvěděli jsme se, že Velký vůz není souhvězdí, že je to 
vlastně zadek Velké medvědice. Ukazovala nám tři teč-
ky na obloze, které nejsou hvězdy, ale planety. Pak začal 
film o planetách. Každou planetu nám ukázal zvlášť. Bylo 
to zajímavé. Dozvěděli jsme se spoustu věcí. Moc se nám 
to líbilo.“

První a druhá třída se ještě stihla podívat s Dráčkem 
na Velký Kosíř a absolvovat tam naučný program pro děti. 
Na výlet se malí žáčci moc těšili, protože si cestu mohli 
užít v sedadlech oblíbeného vláčku, který je vyvezl až do 
cíle.

Dále si děti první, druhé a  třetí třídy udělaly výlet 
do ZOO Lešná a  část „druhostupňařů“ podnikla, pěšky 
či na kole, výlet do okolí Slatinic. Druhá část se snažila 
poohlédnout do historie návštěvou Arcidiecézního mu-
zea v  Olomouci s  prohlídkou románského biskupského 
paláce.

Než jsme stihli zrealizovat další naplánované akce, 
ocitli jsme se opět v  domácím prostředí s  počítačem 
a online výukou. I když se žáci nemohou učit způsobem, 
na jaký jsme po dobu několika generací zvyklí, odnesou 
si do života zcela novou zkušenost, která mnohým dá 
více než pamětní zkoušení před tabulí. Proto zůstává-
me optimističtí a přejeme všem krásné a klidné vánoční 
svátky strávené v kruhu rodinném.

kolektiv učitelů Základní školy ve Slatinicích
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Vážení spoluobčané a milí čtenáři,
už Vám plave kapr ve vaně? Venku čeká stromeček 

k ozdobení? Máte nachystáno patnáct druhů cukroví? Že 
ne? Nevadí.

Teď si klidně sedněte, otevřete knihu.
Dejte si kávu.
V  konci celého toho těžkého roku spojeného s  pan-

demií přichází okamžik, pro který stojí za to se zastavit 
a trochu se nadechnout.

Naše obydlí se už leskne a voní po vanilkových roh- 
líčcích, dárky jsou již zabalené a  už jen čekáme, kdy se 
sejdeme u jednoho stolu. V poklidné atmosféře se svými 
nejbližšími, dobrým jídlem a krásnými dárky.

Ať už budete trávit Vánoce kdekoliv a s kýmkoliv, buď-
te šťastní.

Přeji Vám klidné vánoční a novoroční čtení.

Anna Paličková, knihovnice

Knihovna LípyKnihovna Lípy

Vážení spoluobčané,
tento rok byl pro nás všechny zcela jiný než ty přede-

šlé. Pro nás dobrovolné hasiče především v tom, že jsme 
nemohli pořádat téměř žádné kulturní akce. V tomto roce 
jsme uspořádali hasičský bál, který měl, stejně jako v mi-
nulých letech, skvělou a pohodovou atmosféru. Pro naše 
nejmenší jsme v lednu uspořádali karneval a na konci léta 
jsme ještě stihli přichystat hledání pokladu s opékáním 
špekáčků. Další akce už bohužel nemohly proběhnout, 
tak jsme alespoň pomohli obci s přípravou rekonstrukce 
boudy na hřišti.

Co se kultury a  společenského života týče, nezbývá 
nám nic jiného než rok 2020 brát jako odpočinkový a pev-
ně doufat, že si to v následujícím roce vynahradíme a ve 
zdraví se budeme potkávat nejen na plesech, hřištích 
a zábavách, ale i zcela obyčejně na ulici nebo se sousedy 
před domem.

Přejeme Vám pevné zdraví, klidné vánoční svátky 
a krásný rok 2021.

hasiči z Líp

SDHSDH Lípy Lípy

Vážení spoluobčané!
Každým rokem si touto dobou připomínáme to, co 

jsme v naší obci v uplynulém roce zažili. Letos je situace 
odlišná od let minulých. Žijeme v nejisté době, která nás 
všechny včetně dětí donutila opustit naše zvyklosti, naše 
jistoty a přehodnotit celý život.

Celý tento děj se v nemalé míře dotkl také naší obec-
ní knihovny. Vše začalo menší rekonstrukcí domu slu-
žeb, která proběhla v  únoru a  během které bylo potře-
ba knihovnu na několik týdnů uzavřít. Bohužel jsme pak 
otevřeli na velmi krátkou dobu a v dnešní době, kdy už je 
knihovna opět uzavřena, lze odhadnout, že v tomto roce 
už zavřená nejspíš zůstane.

Z tohoto a možná i jiných důvodů se letos do knihov-
ny přihlásilo velmi málo čtenářů. Spousta z nich z obavy 
o své zdraví přestala chodit pravidelně, a tak se zmenšila 
i návštěvnost a množství výpůjček. Bohužel nás také v le-

tošním roce navždy opustili někteří věrní čtenáři. Proto 
jsem ráda, že se našlo pár nových a mezi nimi také děti.

Pro letošek jsme do knihovny také nenakupovali žád-
né nové knihy, což určitě v  příštím roce napravíme. Pro 
všechny čtenáře mám i dobrou zprávu, od letošního roku 
je v knihovně wifi, což určitě ocení i zákazníci v soused-
ním kadeřnictví.

Co napsat závěrem...?
Budeme se s Vámi rády vídat v prostorách knihovny 

tak brzy, jak jen to bude možné. Do té doby Vám z celého 
srdce přejeme, ať tyto nelehké časy přečkáte ve zdraví, 
ve společnosti vašich blízkých a v dobré duševní pohodě. 
Také Vám přejeme krásné Vánoce a hodně štěstí v roce 
2021.

Tereza Navrátilová a Blanka Navrátilová,  
knihovnice

Knihovna SlatiniceKnihovna Slatinice

Když shrnu letošní rok, tak nejen pro náš sbor, ale 
troufnu si říct, že pro všechny organizace a  spolky byl 
velice špatný a  smutný, a  to kvůli epidemii covid-19. 
Byla zrušena většina naplánovaných akcí. Již podruhé 
byl u nás zrušen koncert skupiny Turbo, na který se tě-
šila spousta fanoušků této rockové kapely, ale neházíme 
flintu do žita a po domluvě s kapelou se budeme snažit 
tento koncert uskutečnit příští rok, a to v teplejších mě-
sících pod širým nebem. Naše jediné dvě akce, které se 
uskutečnily, byly ostatky a  sběr železného šrotu. Naše 

zásahová jednotka měla v  letošním roce 5 ostrých vý-
jezdů. Tímto bych chtěl poděkovat všem členům, kteří se 
jich zúčastnili. Tím bych uzavřel náš letošní hasičský rok, 
poděkoval všem členům, obecnímu úřadu za výbornou 
spolupráci a zejména za nákup vybavení a doplnění zá-
sahové jednotky, která by jinak takto nemohla fungovat. 
Závěrem bych chtěl popřát všem občanům Slatinic a Líp 
a  zastupitelům obce Slatinice klidné prožití vánočních 
svátků, pevné zdraví a příští rok ať je lepší než letošní.

Radek Heckel, starosta SDH Slatinice

SDH SlatiniceSDH Slatinice
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Blíží se konec roku 2020 a nastává čas na ohlédnutí.
V  tomto roce nám bohužel neviditelný nepřítel co-

vid-19 změnil naše životy.
Členové kulturní komise však nezapomněli na občany 

slavící významná životní jubilea. Návštěva pana starosty 
a člena kulturní komise s blahopřáním, květinami i ma-
lým dárkem je jistě potěšila.

V  zasedací místnosti obecního úřadu jsme v  červnu 
přivítali 6 a v září 7 nových občánků. V programu vystou-
pily děti ze základní školy, soubor Malá Hanačka a pěvec-
ký sbor „Slatinický skřivánek“. Po obřadu bylo připraveno 
malé občerstvení.

25. června se konalo již tradiční Slavnostní rozlouče-
ní se žáky IX. třídy. V místní sokolovně jsme se rozloučili 
s 12 žáky. Tato milá akce proběhla za přítomnosti paní ře-
ditelky základní školy PaedDr. Ivy Tomáškové, členů pe-
dagogického sboru, členů kulturní komise, rodičů a dal-
ších rodinných příslušníků. Žáci obdrželi na památku 
upomínkové předměty. Všichni jim srdečně přáli šťastné 
vykročení do další etapy jejich života.

S ohledem na aktuální epidemiologickou situaci se nám 
bohužel nepodařilo realizovat ostatní akce, které tradičně 
pořádáme. Snad nám příští rok přinese lepší zítřky.

Milí spoluobčané!
Nevíme, co bude v roce 2021. Přesto bychom měli do 

nového roku vykročit s nadějí a s úsměvem. Přejeme Vám 
pevné zdraví, štěstí a mnoho sil do dalších dnů.

členové kulturní komise

Zpráva o činnosti  Zpráva o činnosti  
Kulturní komise Kulturní komise 

Vážení spoluobčané,
hodnocení letošního roku bude stručné. Téměř všech-

ny akce jako přednášky, výlety, pečlivě připravené našimi 
děvčaty, zastavil celosvětový problém covid-19.

Během celého roku jsme se sešli jen třikrát v  místní 
sokolovně. V červnu jsme tradičně poseděli „u ohníčku“ 
na sportovním hřišti a  v  červenci se uskutečnil první 
a poslední výlet v tomto roce. V srpnu se členky výboru 
zapojily TOMBOLOU do akcí v rámci slatinických hodů.

Děkujeme našemu výboru a věříme, že i v budoucnu 
se o naše kulturní vyžití opět postará. Díky též obecnímu 
úřadu za podporu. V současnosti máme 130 členů.

Vážení spoluobčané, tento rok byl pro všechny velmi 
náročný. Přejeme vám všem pokojné prožití Vánoc, do 

nového roku 2021 pevné zdraví a víru, že vše zvládneme 
a překonáme. senioři Slatinice-Lípy

Senior klub SlatiniceSenior klub Slatinice
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Jarní část sezóny 2019–2020 se bohužel vzhledem 
k  pandemii vůbec nezačala hrát. Všechna naše druž-
stva absolvovala zimní přípravu, ale začátku mistrov-
ských utkání jsme se již nedočkali. Bylo to pro nás velké 
zklamání. Hlavně nás to mrzelo kvůli našim fanouškům. 
Na druhou stranu jsme měli dostatečný časový prostor 
k dokončení prací v našem sportovním areálu a k tomu, 
aby důkladně zakořenila nová tráva. Hned jak to počasí 
zjara dovolilo, zahájili jsme výkopové práce pro pokládku 
vodovodního potrubí a elektrických kabelů. Okolo hlavní-
ho hřiště jsme zbudovali nové chodníky pro komfortnější 
přístup k plážovému volejbalu a tenisu. Také nám místní 
řemeslník Petr Tomeček postavil novou pergolu mezi tě-
mito sportovišti, kde máme zázemí pro různé sportovní 
a společenské akce, za což mu moc děkujeme. U plážo-
vého volejbalu jsme instalovali novou zahradní sprchu 
napojenou přímo na pitnou vodu, kterou mohou využít 
sportovci k osvěžení během různých sportovních aktivit.

Naštěstí se i hlavně díky obrovské pomoci brigádníků 
z řad aktivních členů našeho SK z velké části podařilo vy-
tyčené úkoly dokončit. Odborné práce realizovali přede-
vším místní řemeslníci. Novou fasádu na vstupní budovu 
(bývalou pokladnu) pro nás zhotovil Petr Novák. Veškeré 
elektrikářské práce, zapojení osvětlení okolo hřiště pro 
nás provádí František Žouželka. Napojení vody a  pro-
pojení čerpadla s čerpací jímkou realizoval Jarda Hrubý. 
Konzoly k pergole vč. jejich zinkové úpravy nám věnoval 
Jiří Valoušek. Nelze opomenout ani Pavla Strouhala, který 
nám byl nápomocen skoro každý den. Hlavně díky němu 
a pracovníkům obecní s.r.o. jsme měli k dispozici i obec-
ní techniku. Všem, kteří nám při rekonstrukci a výstavbě 
nových sportovišť nějakým způsobem pomohli, moc dě-
kujeme. Velmi si ceníme dlouhodobé náklonnosti našeho 
hlavního sponzora (Obce Slatinice), bez kterého si rozvoj 
sportu v naší obci již nedovedeme představit.

Veškeré práce v  prvním pololetí jsme směřovali ke 
slavnostnímu otevření našeho areálu, které jsme na-
plánovali na hodový víkend v srpnu. V sobotu odpoledne 
po mistrovském utkání našeho béčka proběhla na pódiu 
kulturní akce. Od 16 hodin měli koncert místní muzikanti. 
Nejprve vystoupila skupina KDEKDO s Pavlem Kopeckým 
a po nich hrál místní písničkář Zdeněk Hamřík. Po koncer-
tu uspořádali naši senioři slavnostní hodovou tombolu. 
Na neděli jsme domluvili legendy Dukly Praha, které při-
vezl bývalý kapitán reprezentace a  náš rodák Jan Fiala. 
Utkali se s Hanáckým Výběrem složeným z bývalých hrá-
čů SK Slatinice a pozvaných hostů, mezi nimiž nechyběl 
například starosta naší obce Ondřej Mikmek. Bratři Fia-

lové před zápasem provedli slavnostní výkop, kterým byl 
náš zrekonstruovaný areál otevřen.

Ale nyní již k jednotlivým kategoriím: první příspěvek 
připravil Víťa Prázdný, který spolu s  Petrem Zdřálkem 
trénuje naše nejmladší – benjamínky 2010...

„Začali jsme trénovat koncem srpna. Kvůli koronaviru 
jsme nedokončili minulou sezonu a po dlouhé pauze byla 
na klucích vidět velká chuť do fotbalu. Sezona začala prv-
ní víkend v září a my jsme měli za soupeře týmy z Lutína, 
Náměště na Hané a Sigmu Olomouc. I když jsou to silná 
mužstva, dokázali jsme je porážet. Po přelosování jsme 
dokonce naši soutěž celkově vyhráli. Bohužel pro nás se-
zona skončila už v půlce října. Věřím, že na jaře si fotbal 
zahrajeme a bude se nám dařit. Tímto také děkujeme ro-
dičům a malým fotbalistům.“

Mladší žáky trénuje Přemysl Bilík s Markem Brhelem 
z Drahanovic.

„Pro letošní rok jsme opět spojili síly s  družstvem 
TJ Sokol Drahanovice a po domluvě přišli i čtyři žáci z Lutí-
na, protože sami nejsme schopni tuto kategorii obsadit. 
Ještě na jaře po skončení první vlny koronaviru jsme do-
mluvili čtyři přátelské zápasy s družstvy 1.SK Prostějov, 
Novými Sady, Olšanami a Vilémovem. I když jsme prohrá-
li, neměli jsme se za co stydět, protože tato mužstva hrají 
vyšší soutěže.

Na novou sezonu jsme začali trénovat v polovině srp-
na a musím říct, že s každým dalším tréninkem byl vidět 
velký pokrok po dlouhé pauze. V  každém zápase jsme 
hráli pěkný fotbal, vstřelili celkem 34 gólů a  inkasovali 
jich 15. Nakonec jsme v  nedokončeném ročníku skončili 
na druhém místě. Tabulku vyhrála Sigma Olomouc. Také 
děkujeme rodičům za účast na zápasech a podporu bě-
hem zápasů.“

Svěřenci pod vedením Martina Vacka a Marka Palánka 
v jarní části sezóny 2019/2020 končili v kategorii mlad-
ších žáků a od podzimu 2020 přešli do kategorie „starší 
žáci“.

„Jarní část sezóny 2019/2020 a  stejně tak začátek 
sezóny 2020/2021 značně ovlivnila opatření proti šíření 
epidemie Covid-19, proto závěrečná část soutěžní roč-
níku 2019/2020 nebyla vůbec odehrána. Neznamená to, 
že by děti zahálely, odehrály několik přátelských utkání 
a ani v  jednom z těchto utkání neprohrály. Úplný konec 

Z činnosti SK SlatiniceZ činnosti SK Slatinice

11



Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

sezóny si zpestřily turnajem žáků roč. 2007 a ml. v Be-
dihošti, kde v  konkurenci dalších devíti týmů obsadily 
první místo.

Stejně tak, jak kluci úspěšně ukončili své účinkování 
v  mladších žácích, byl úspěšný i  jejich start v  kategorii 
starší žáci. Po vydařené letní přípravě se jim povedl i za-
čátek soutěže v  okresním přeboru starších žáků. I  přes 
to, že nebyla soutěž opět dohrána z  důvodu epidemie 
Covid-19, hráči SK Slatinice neprohráli v žádném ze čtyř 
odehraných soutěžních zápasů. Po předčasném ukonče-
ní soutěže OFS Olomouc se družstvo umístilo na prvním 
místě tabulky a v jarní části sezóny si zahraje o konečné 
umístění ve skupině o 1.–10. místo.“

Dorosteneckou kategorii bohužel nemáme, proto nyní 
již naše mužské kategorie…

„Jarní část loňské sezóny se bohužel z  důvodu nou-
zového stavu a  zrušení všech nižších soutěží nedohrá-
la. Takže není co hodnotit. Do další sezóny, která začí-
nala v srpnu, jsme dostali nabídku zahrát si II. třídu. Pro 
B mužstvo Slatinic poprvé v historii. Po menší domluvě 
jsme tuto nabídku přijali s  tím, že nemáme co ztratit 
a rádi si tuto soutěž vyzkoušíme. Na podzim se odehrálo 
11 zápasů, ve kterých jsme získali 9 bodů. Za 3 vítězství 
a  8  porážek. V  některých zápasech nás bohužel srazi-
la produktivita a v ostatních byl soupeř prostě lepší. Po 
11 zápasech byla soutěž přerušena, opět nouzový stav... 
Věříme, že jarní část se odehraje, jak má, i  s  dohráním 
zbývajících zápasů z  podzimní části. Všem fanouškům 
přejeme hlavně zdraví a doufáme, že nás příští rok při-
jdete opět podpořit, jak tomu bylo v letech minulých.“ Za 
B mužstvo Radek Garzina a Václav Navrátil.

„A“ tým mužů trénuje Pavel Kalvoda:
„Na výsledky loňského podzimu, který se nám hodně 

povedl, jsme chtěli navázat i na jaře. Po polovině sezony 
jsme přezimovali na krásném druhém místě se ztrátou 
pouhých 3 bodů na vedoucí Dub.

Přípravě na jarní část jsme chtěli podřídit úplně vše 
a dokonce došlo po zhruba 10 letech i na krátké fotbalové 
soustředění ve sportovním areálu v Loučné nad Desnou. 
Bohužel, jarní část soutěže byla pozastavena první vlnou 
koronaviru a k žádnému soutěžnímu zápasu až do konce 
sezony nedošlo. Jednoznačně nás to hodně mrzelo, pro-
tože jsme se chtěli o postup do 1. A třídy porvat na hřišti.

Nicméně parta držela pohromadě a  odehráli jsme 
alespoň 9 přátelských zápasů, jakmile nám to situace 
umožnila.

Pauza před zahájením přípravy byla pouze 14 dní. 
Došlo k  několika přípravným zápasům, ve kterých jsme 
zkoušeli spoustu hráčů a  naše výkony nebyly příliš vy-
rovnané. Během rozjezdu se rozhodl ukončit hostování 
v našem klubu i nejlepší střelec loňského ročníku a i kvůli 
velké marodce (druhé vlně Covidu) jsme do sezóny ne-
vstoupili úplně přesvědčivě. Do 10 mistrovských utkání 
(5  výher, 2 remízy a  3 prohry) zasáhlo celkem 28 hrá-
čů, což svědčí o dostatečně velké základně. Spolupráce 
s B-týmem funguje velice dobře a za současných těžkých 
podmínek se nacházíme na solidním 4. místě. Za zmínku 
stojí i naše nová posila zadních řad Honza Krajčovič, kte-
rý svými zkušenostmi z vyšších soutěží má klukům hod-
ně co nabídnout.

Situace v  republice i  v  našem blízkém okolí bohužel 
nedovolí v  soutěži dál pokračovat, a  proto byla už po 
10 kolech ukončena.“

Víme, že život není jen o sportu, proto se snažíme po-
máhat i  mimo fotbal. Dcera našeho hráče Rudu Much-
ku Bertinka trpí od narození postižením mozku. V hlavě 
má zavedenu speciální hadičku, která jí odvádí mozko-
míšní mok do břicha. Následkem nemoci má ochrnutou 
levou nohu a  ruku a  částečně odumřelý zrakový nerv, 
takže špatně vidí. Proto jsme se při posledním domácím 
utkání rozhodli udělat charitativní sbírku mezi členy klu-
bu a  vyhlásili jsme dobrovolné vstupné. I  díky divákům 
jsme vybrali celkem 23 600 korun. Peníze budou použity 
na speciální rehabilitace v  rehabilitační klinice Jitrocel. 
Všichni pevně věříme, že i s naší malou pomocí se Ber-
tinka uzdraví.

Chtěli bychom se touto cestou omluvit našim spo-
luobčanům, že jsme v  současné složité situaci museli 
z  pochopitelných důvodů sportovní areál zcela uzavřít. 
Doufejme, že jaro bude pro sport zase přístupnější a do-
volí nám na hřišti před diváckou kulisou opět předvádět 
spoustu krásných fotbalových akcí s pozitivními výsled-
ky, které vnesou do naší obce opět dobrou atmosféru. 
Budeme společně s  vedením obce také pokračovat ve 
snaze o získání prostředků na dokončení víceúčelového 
hřiště s umělým chlazením, které se vzhledem ke kompli-
kacím s administrací této náročné investiční akce zatím 
nepodařilo dotáhnout do úspěšného konce.

Na závěr bych chtěl jménem celého klubu popřát na-
šemu místopředsedovi Petru Šolcovi vše nejlepší k pěk-
nému životnímu jubileu 50 let, které oslavil v  polovině 
srpna, a zároveň mu poděkovat za obětavou práci během 
rekonstrukce areálu.

Přejeme všem hlavně pevné zdraví!
za SK Slatinice: P. Bilík
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Myslivecký spolek hospodaří na 1501 hektarech po-
zemků obcí Slatinice a Lípy, Třebčín, Lutín, Luběnice a na 
Malém Kosíři i severovýchodních svazích Velkého Kosíře.

Členové spolku kromě své základní činnosti, kterou 
je péče a chov zvěře v průběhu celého roku, zajišťování 
krmiv pro zimní přikrmování, opravy a budování krmících 
zařízení a posedů, tlumení škodné, zajišťují ve spolupráci 
s Obecním úřadem Slatinice, Základní a mateřskou ško-
lou Slatinice různé místní i okresní akce, které přispívají 
k seznámení široké veřejnosti s regionem Slatinic.

Spolupracujeme s  Okresním mysliveckým spolkem 
Olomouc, s  jehož pověřením zabezpečujeme každý rok 
mnoho akcí okresního, někdy i republikového významu.

V roce 2020 měl náš spolek v plánu pořádat následu-
jící akce:

Jarní střelby
Svod loveckých psů
Zlatá srnčí trofej
Střelecká soutěž o pohár předsedy MS
Hodová zábava
Dva hony na drobnou zvěř
Kvůli virové epidemii a vládnímu nařízení se některé 

akce neuskutečnily.
Každý náš myslivecký rok začíná pravidelným sčítá-

ním zvěře, po skončení krmné sezony je třeba řádně vy-
čistit veškerá krmná zařízení, před odstřelem spárkaté 
zvěře provádíme kontrolní střelby z kulových zbraní, kde 
musí každý prokázat, jak dokáže se svou zbraní zacházet, 
aby nedocházelo k nehodám, a zároveň jsou podmínkou 
pro vydání povolenky k odstřelu spárkaté zvěře.

Dále členové pravidelně přikrmují zvěř v době strádá-
ní, pravidelná je brigádnická a schůzová činnost.

V  naší honitbě chováme zvěř srnčí, zajíce, bažanty 
a  koroptve. Přebíhavou zvěří je prase divoké. Vyskytuje 
se rovněž liška, kuna a  jezevec. Celoročně je prováděn 
odstřel z  důvodů škod na polních plodinách, dřevinách 
a lesních porostech, udržení počtu zvěře v únosné míře 
s ohledem na stav jejího prostředí, omezení případného 
rozšiřování nemocí.

Ke konci roku můžeme sklízet úspěchy své práce, pro-
tože probíhají hony na drobnou zvěř. Současná situace 
nám bohužel nedovolila uskutečnit říjnový bažantí hon; 
věříme, že naplánovaný listopadový hon se konat bude.

V letošním roce se nám podařilo zrealizovat a usku-
tečnit postavení nových posedů, vybudování pergoly na 
střelnici, která navazuje na stávající kiosek, a odvodňo-
vací kanál kolem chaty Lumpík za pomoci techniky obec-
ního úřadu.

S potěšením je možno zkonstatovat, že se činnost MS 
setkává se značným zájmem a  pochopením veřejnosti, 
například s účastí na hlavních střelbách, hodové zábavě 
a podzimních střelbách.

Výbor MS si váží pochopení rodinných příslušníků, 
protože každý myslivec věnuje péči o  dobrý chod a  vý-
sledky našeho spolku spoustu volného času.

Poděkování patří obecnímu úřadu za finanční pomoc, 
která nám slouží k provozu chaty a mysliveckých zaříze-
ní.

Rádi bychom formou zpravodaje požádali spoluobča-
ny a nemysliveckou veřejnost, aby se v honitbě při pro-
cházkách chovali tiše a ohleduplně.

Za myslivecký spolek MS Slatinice Vám přejeme hod-
ně zdraví a spokojenosti v roce 2021.

členové MS Slatinice

Z činnosti Mysliveckého spolku Slatinice Z činnosti Mysliveckého spolku Slatinice 
v roce 2020v roce 2020
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Den otevřených zahrad

Hodové slavnosti
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Masopust

Zastávka U Studánky, Lípy
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Otevření cyklostezky

Slatinická rašple
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Parkování v obci
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Divadelní představení v  loňském roce mělo opravdu 
velký úspěch. I  když dlužno říct, že divácký ohlas není 
to, proč divadlo děláme. Nás hrát prostě baví. Ale sa-
mozřejmě když se baví i diváci, těší nás naše práce o to 
víc. Vždycky když se nám podaří dotáhnout dílo až do 
zdárného konce, na jevišti si pak (kromě trémy) užijeme 
i  chvilku slávy a  po skončení hřejivý pocit z  dobré věci, 
vyvstane opět otázka. Co budeme hrát příště? Co bude-
me hrát letos? Tajemství hradu v  Karpatech! To je ono! 
Divadelní adaptace na motivy slavného filmu Oldřicha 
Lipského a  Jiřího Brdečky byla tím výběrem pro letošní 
rok. Hra plná akčních prvků, humoru, satiry. Nacvičování 
jsme si opět velmi užili. Hlavně scény, které byly součástí 
divadelní hry a které byly předtočené jako videonahrávky. 
Tam člověk totiž zažíval pocit, že nehraje doopravdy, ale 
v podstatě si to jen zkouší, tudíž tolik nepracovala tréma. 
Kameraman odvedl opravdu skvělou práci. Na chvíli jsme 
dokonce podlehli myšlence, co takhle natočit celou hru? 
Stejně zábavné pro nás bylo i natáčení písní. Na zpívání 
si sice (mnozí z nás) troufáme, ale přece jen v okamžiku, 
kdy člověk stojí na jevišti, se playback hodí. Museli jsme 
si poradit s řadou filmových triků a tím, jak je převést do 
jevištní podoby. Na řadu tak přišla kladka, která vynáše-
la herce vzhůru, dále mlha, která znázorňovala jak dým 
po výbuchu, tak zápach. Děj na jevišti doprovázely zvu-
kové efekty, které bylo potřeba přesně načasovat, stejně 
tak jako scény předtočené. S tím si dokázal poradit náš 
zvukař. Jak už bylo řečeno, postavy na jevišti dokonce 
i zpívaly. Texty písní bylo ale potřeba nejdříve zhudebnit. 
Tohoto úkolu se opět ujal náš zvukař a povedlo se mu to 
na výbornou. Bylo také třeba dobře promyslet scénu, na 
které se střídaly výjevy z vesnice a z hradu a dále scény 
předtočené. Ve hře se představilo celkem 12 herců. Ruku 
k dílu ale musela přiložit i spousta dalších, bez kterých by 
divadelní představení v  takové podobě nemohlo vznik-
nout. S radostí jsme opět přivítali spolupráci slatinických 
seniorů, kteří skvěle ztvárnili roli vesničanů. Neobešlo 
by se to také bez nápovědy, již zmíněného kameramana, 
zvukaře, také pomoci rodinných příslušníků s  výrobou 
kulis a  dále kostýmní, jevištní a  technické spolupráce 
z řad našich rodin a přátel. V neposlední řadě patří podě-
kování i těm, kteří pomáhali při prodeji občerstvení. Díky 
dobře odvedené práci nejen našeho hereckého týmu, ale 
i všech ostatních, kteří se nějakým způsobem podíleli na 
přípravě a organizaci, díky nápadům každého z nás jsme 
hru mohli představit divákům 29. 2. a  1. 3. ve slatinické 
sokolovně. Výsledek? Skvělá atmosféra, radost diváků 

i herců, velmi příjemně strávený sobotní podvečer a ne-
dělní odpoledne. Divadlo nás všechny spojuje. Kéž by to 
tak mohlo být i nadále. Přejeme všem, abychom se mohli 
ve zdraví setkávat i v příštím roce.

Spolek slatinických ochotníků

Úvodem se musím přiznat, že každoročně prohlašuji: 
„Tento rok naposledy, už na to nemám nervy!“ Tuto pa-
mátnou větu jsem letos pronesla už pošesté, a určitě ne 
naposledy. I přes poměrně velké množství překážek, se 
kterými jsem se během organizace potýkala, proběhl zá-
vod naprosto perfektně.

55 běžců, 17 příchozích a neuvěřitelné množství dětí 
letos v pořádku proběho cílem. Díky jejich účasti, sponzo-
rům a příznivcům bohaté tomboly jsem následně předala 
onkologickému oddělení v Nemocnici Prostějov krásných 
21 000 Kč! Asi by měly následovat výčty vítězů, ale cílem 

tohoto běhu není jen ten cílový čas, nýbrž příjemná at-
mosféra v Lázních Slatinice společně s dobrým pocitem, 
že pomáháme.

Chtěla bych poděkovat Lázním Slatinice, speciálně 
panu Hrazdilovi, M. Krylovi z Obce Slatinice, rozhodčímu 
Karlu Pikalovi z  Náměště na Hané, Leničce Poplachové, 
rodině Ambrosových a všem hasičům, že mě letos nene-
chali ve „štychu“. Bylo to krásné a už se těším na příští 
ročník, který se bude konat 8. 8. 2021.

J. Šlahařová

Ochotnický spolekOchotnický spolek

Charitativní běh Slatinická sedmičkaCharitativní běh Slatinická sedmička
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Fara Slatinice – místo pro všechny
Milí sousedé, jistě jste si všimli, že slatinická fara 

velmi ožila. Starobylá budova na krásném kostelním 
návršíčku léta zela prázdnotou. Dnes je fara „komunit-
ním centrem“, kde se všichni obyvatelé Slatinic, lázeňští 
návštěvníci i  turisté mohou zastavit, vypít si šálek čaje 
či kávy, prohlédnout výstavu, poslechnout přednášku 
nebo si s  dětmi či vnoučaty něco vyrobit či účastnit se 
některé z dalších nabízených akcí. Všechny tyto aktivity 
nejprve pořádala neformální skupina dobrovolníků, kteří 
v  letošním roce založili spolek Cikorka. Veškeré aktivity 
zde provozujeme bezplatně a  dobrovolnicky. Mezi nej-
oblíbenější akce patří tradiční velikonoční, hodové a vá-
noční jarmarky, které pořádáme už třetím rokem. Na faře 
máme i „čajírnu a kafírnu“, kterou otvíráme během akcí, 
o prázdninách každý víkend a poté příležitostně o víken-
dových odpolednech. Během krátké doby si kavárnička 
získala svou příjemnou atmosférou a výbornými zákus-
ky mnoho příznivců. Prázdninová víkendová odpoledne 
ukázala, jak velký by byl zájem o pravidelné, možná i čas-
tější otevření čajírny a  kafírny na faře. Před farou jsme 
letos dokončili také romantickou zahrádku, kde můžete 
kdykoliv posedět mezi léčivými bylinami a květinami. Za-
hrádka vznikla ve spolupráci s obcí a farností Slatinice, 
s finanční podporou Nadace Via. K již pravidelným akcím 
Slatinická struna a Slatinická paleta jsme se přidali prv-
ním ročníkem řezbářského setkání „Slatinická rašple“. 
Místní umělci zde tvořili dřevěné sochy a vyráběli origi-
nální šperky ze dřeva. V rámci hodových slavností bývá 
na faře výstava místních i přespolních umělců, a to ne-
jen amatérských. V létě jsme také zahájili výstavu grafik 
a  tisků umělce a  husitského faráře Rostislava Valuška. 
A zkrátka nepřišly ani děti – v létě jsme pro ně ve spolu-
práci s náměšťským rodinným centrem Pohádka uspořá-
dali tři atraktivní příměstské tábory a od letošního září se 
děti s maminkami (či tatínky a prarodiči) mohou pravidel-
ně setkávat na faře. Mnoho zajímavých aktivit chystáme 

také v příštím roce. Jakmile budou zrušena vládní opat-
ření proti šíření koronaviru, obnovíme program jarmarků 
i dílniček, kde si můžete například uplést adventní věnec, 
nazdobit vánoční či velikonoční perníky či osázet truhlíky. 
Maminky tu najdou inspiraci, jak nosit miminka v  šátku 
nebo používat látkové pleny, zatímco starší děti si vybe-
rou z mnoha deskových a jiných her. Pomůžeme i s váž-
nými událostmi v životě – plánujeme kurz první pomoci, 
dluhové poradenství, přednášky pro doplnění právního 
povědomí. Můžete se těšit na pravidelné promítání fil-
mů, literární kroužek, hudební setkání, výstavy. Naučíte 
se s námi i upéct křupavý, zdravý chléb a odnesete si od 
nás i vlastní kvásek. Aktuální program najdete na našem 
facebooku „Cikorka“ nebo vytištěný na vývěskách obce.

Máte dobrý nápad na další akce? Výborně pečete 
nebo umíte vyrobit něco pěkného či užitečného? Máte 
zajímavou životní či cestovatelskou zkušenost? Ozvě-
te se nám, budeme rádi, když se přidáte! Podněty, tipy, 
dotazy nebo připomínky nám můžete poslat na e-mail 
CikorkaSlatinice@gmail.com nebo zanechat vzkaz ve 
schránce na faře. Těšíme se na vás!

Spolek CikorkaSpolek Cikorka

Milí farníci a spoluobčané,
v těchto dnech opět vstupujeme do doby provázené 

symbolikou světla, adventních věnců a vánočních zvyků, 
které jsou přípravou na svátky narození Páně. Ze všech 
stran slyšíme, že advent a nastávající vánoce jsou svát-
ky klidu, míru a  pokoje. Obvykle si připomínáme, že se 
nemáme nechat pohltit ubíhající rychlostí těchto dní, 
ale udělat si čas sami na sebe, na své blízké a na vztah 
s Bohem. Sami dobře víme, že to není vždy tak snadné, 
jak se to druhým zdá a vypadá. Všichni se snažíme v da-
nou dobu dělat to, co si myslíme, že je správné. Žijeme ta-
kovým způsobem, který nám svět umožňuje. Stejně jako 
každý rok je jiný, i  doba je jiná a  nese s  sebou spoustu 
věcí, které musíme řešit. Zdá se nám někdy doba těžká? 
Pán Ježíš to také neměl jednoduché. Přišel na svět v těžké 
době, kterou si On sám nevybral. Určitě i On by si dokázal 
vše představit úplně jinak. Zcela určitě by spoustu věcí 
změnil, ale žil a všechno obětoval pro nás, pro jednoho 
každého z nás.

Proto bych Vám rád připomněl, proč vlastně ten vá-
noční čas je. Samotné Vánoce jsou časem, kdy se Bůh 

opět chce pro nás stát darem, kdy Jeho láska touží vstou-
pit do našich srdcí. Vždyť Ježíš přišel na svět jako malé, 
chudé dítě. On sám od nás nic nechtěl, jen abychom Mu 
naslouchali.

Napadá mě, že v naší farnosti máme nově zbudova-
nou bylinkovou zahradu. Ta může být a sloužit jako jedno 
z míst, kde se zastavíme, potěšíme oko a popřemýšlíme 
o svém životě. Možná přijdeme na to, jak v rodinách pěs-
tovat ducha laskavosti, trpělivosti a jak konat věci s po-
chopením pro druhé. Možná právě tady najdeme krásu 
okamžiku, kdy je rodina doma spolu pohromadě a  kdy 
dětem září oči nejen u vánočního stromku, ale během ce-
lého roku. Díky tomuto poznání tak bude určitě lépe i nám 
samotným.

Závěrem bych si přál, abyste zakusili pravou radost 
z  blízkosti narozeného Ježíše při mši svaté, nebo třeba 
jen při návštěvě kostela. Ať Vám světlo zazáří nejen na 
adventním věnci, ale i ve Vašich životech a každá dobře 
prožitá chvíle je přípravou na Ježíšovo narození.

P. Miroslaw Lukasiewicz

FarnostFarnost
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Skautský 8. oddíl ČUMULANGMA Slatinice
Je tomu již dávno, co jsem ve třinácti letech poprvé 

přijel na skautský tábor a v němém úžasu okouzlen hle-
děl na starožitnosti v té době pro mě nevídané, které do-
hromady tvořily malebné městečko s podsadovými sta-
ny (které jsou mimochodem čistě česká záležitost). Měl 
jsem tehdy pro sebe malý domeček, tvrdé lůžko z plach-
toviny, a byl to pocit, jako by mi patřil celý svět! Bylo hned 
jasné, že žádné prázdniny nesmí být bez tábora, jak se 
patří, v divočině. Stal jsem se členem 8. oddílu Slatinice 
a můj život nabral nové tempo.

Skaut jakožto organizace dává především příležitost 
těm, kteří jsou k něčemu odhodlaní: prožívat dobrodruž-
ství, tvořit, být užiteční pro okolí, vést druhé a nést odpo-
vědnost, rozvíjet se, dospět, osamostatnit se… Tím vším 
a mnohým dalším jsem prošel nebo procházím, nic nešlo 
hladce a  vše vyžadovalo úsilí a  někdy i  odhodlání čelit 
zklamání. Mnohdy jsme zklamali a chybovali, nebo jsme 
čelili očekáváním, která byla nad naše síly.

Cíl Junáka – českého skauta je dovést člověka k sebe-
výchově. Kdybych byl rodič, přál bych si, aby moje děti 
vzaly život pevně do svých rukou. Skauting je příležitost. 
V našem oddíle je příležitost. Skauting mi ukázal cestu.

Naše dobrovolná práce s  dětmi, jak už jsem zmínil, 
nebyla mnohdy jednoduchá. Zlepšení přišlo na začát-
ku školního roku 2018, kdy se nám podařilo rozdělit náš 
malý vesnický oddíl podle věku a pohlaví, takže děti ko-
lem deseti let nemusely při hrách dávat pozor na prvňáč-
ky, kteří nepřečetli text (a mnohé jiné malichernosti, co 
dokážou rozložit program). Družina vlčat (kluků) a svět-
lušek (holek) fungovala donedávna, než jsme v souladu 
s opatřeními pozastavili oddílovou činnost, letos již po-
druhé. Naštěstí tábor proběhl, a vy tak můžete na našich 

webových stránkách zhlédnout sestřih fotek (Google si-
tes 8. oddíl Slatinice Čumulangma).

Vděčíme obci za místnost u bývalého kluziště, vděčí-
me rodičům za důvěru v  uplynulém roce, vděčíme řadě 
předešlých vůdců, skautským osobnostem a dobrovolní-
kům, že nám dali příležitost v životě.

Nuže, neztrácejme naději!  Těšíme se, až budeme 
moci opět dětem nabídnout příležitost být sebou samými.

Přeji Vám všem pevné zdraví!
Jindřich Burget, družinový rádce kluků

Skautský oddílSkautský oddíl
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Končí nám rok 2020 a rok to byl pro všechny velmi ná-
ročný. Neotáčejme se zpět a zaměřme se na velmi blíz-
kou budoucnost, rok 2021. 

I  v  příštím roce chystáme bohatý kulturní program 
nejen pro lázeňské hosty, ale i  pro Vás, obyvatele Sla-
tinic a  okolí, ve formě hudebních koncertů, divadelních 
představení, výstav, přednášek, workshopů i  tanečních 
večerů, který vyvrcholí čtyřmi stěžejními akcemi, které 
mají v našich lázních tradici. Těšit se můžete na Zahájení 
lázeňské sezóny, Den zdraví, Slatinickou strunu a pale-
tu i  na Veteránskou rallye Z  lázní do lázní. Aktuální in-
formace o kulturním programu naleznete vždy na našich 
webových stránkách a sociálních sítích.

A  to není vše, co pro Vás v  příštím roce chystáme. 
Prioritou naší činnosti je samozřejmě zdraví. Proto pro 
Vás v  roce 2021 připravujeme spoustu novinek, které 
Vám umožní zlepšit Vaše zdraví, kvalitu života a  zbavit 
se nechtěných obtíží. Od nového roku zahájíme například 
nově léčbu polyneuropatie a  také 
spustíme takzvanou computero-
vou kineziologii. Že nevíte, o co se 
jedná? Tak čtěte dál…

Computerová kineziologie je 
počítačový systém, který slouží 
pro diagnostiku a  návrh ošetření 
funkčních poruch především po-
hybového systému. Jedním z hlav-
ních důvodů, proč tento systém 
využíváme, je, že diagnostické 
metody používané v  běžné medi-
cínské praxi (RTG, CT, ultrazvuk, 
magnetická rezonance) zobra-
zují „poškození“ sledované části 
těla (nejčastěji zlomeniny, nádo-
ry a  další změny struktur tkání). 
Tělo však nemusí být poškozeno, 
abychom cítili potíže, stačí, když 
je „špatně seřízeno“. Tyto stavy 
se nazývají odborným termínem 
funkční poruchy, které můžeme 
právě pomocí computerové kine-
ziologie diagnostikovat, hodnotit 
a navrhovat efektivní postup jejich 
ošetření.

Systém computerové kinezio-
logie je určen pro osoby s  akut-
ními i  chronickými potížemi po-
hybového systému, jako jsou 
bolesti zad a  kloubů, pohybové 
potíže, výhřezy plotének, vadné 
držení těla (skoliózy), poúrazové 
a  pooperační stavy, dýchací potí-
že (astma), gynekologické potíže, 
poruchy prokrvení (tzv. studené 
nohy), oslabení imunity, hormo-
nální a metabolické nerovnováhy, 
únava, napětí a  psychosomatické 
poruchy. Computerová kinezio-
logie je vhodná pro každého, kdo 
chce pečovat o své zdraví a zlepšit 
svou kondici.

Při vyšetření terapeut hodnotí 
rozsahy pohybů, porovnává po-

hmatem svalový tonus a  hledá citlivá místa ve svalech 
dle standardního postupu zobrazovaného počítačem. 
Výsledky jednotlivých testů zadává do počítačového 
programu. Bez ohledu na potíže, se kterými klient při-
chází, vždy testujeme celé tělo, aby bylo možno hodnotit 
vzájemné souvztažnosti v těle. Díky tomu můžeme sta-
novit možné příčiny zdravotních potíží klienta. Výstupem 
testovací části není stanovení diagnózy, ale nalezení 
„kritických“ míst těla, která jsou příčinou potíží klienta. 
Díky zjištění aktuálních nerovnováh a funkčních poruch 
umožňuje computerová kineziologie navrhnout indivi- 
duální postup ošetření „šitý na míru“.

Vážení čtenáři, dovolte nám, abychom Vám jménem 
Lázní Slatinice a  všech našich zaměstnanců popřáli 
v roce 2021 hlavně zdraví. Vždyť „nejdůležitější na světě 
je zdraví. Zbytek jsou proti tomu maličkosti, které se dají 
řešit!“

kolektiv zaměstnanců Lázní Slatinice

Lázně SlatiniceLázně Slatinice
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Vážení pacienti, milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl popřát klidné prožití 

Vánoc v kruhu nejbližších a hodně štěstí a zdraví do roku 
2021. Musím také poděkovat všem, kteří si k nám v prá-
vě končícím roce 2020 našli svou cestu, stejně jako těm, 
kteří nám velmi pomohli v jarním období prvního nástupu 
covid-19 a nedostatku ochranných pomůcek. Věřte, že si 
toho velmi vážím.

Letošní rok bude asi navždy spojen s novým virem co-
vid-19. Abychom dokázali udržet pro personál i pacienty 
bezpečný provoz lékárny, přijali jsme na jaře celou řadu 
nadstandardních hygienických opatření, která jsme po 
mírném letním uvolnění začali v podzimním období opět 
plně uplatňovat. V první řadě jsme výrazně a nad běžnou 
míru posílili desinfekce prostor, včetně využívání ozónu, 
desinfekční přípravek na ruce je k dispozici i pacientům, 
instalovali jsme ochranné plexisklo, vyžadujeme použí-
vání ochrany úst a nosu, dodržování rozestupů, v maxi-
mální možné míře využíváme i  větrání celého prostoru 
lékárny. Díky těmto opatřením jsme maximálně elimino-
vali riziko přenosu nákazy a udrželi provoz lékárny zcela 
bezpečný. Jsem velmi rád, že se vše podařilo. I díky vzá-
jemné ohleduplnosti Vás, návštěvníků naší lékárny.

V jarním období omezeného pohybu osob se ukázalo, 
jak důležité jsou pro zajištění dostupné zdravotní péče 
právě lékárny na venkově. Až na drobné výpadky někte-
rých léků, které však byly v celé republice, jsme i v tomto 
složitém období dokázali pro naše pacienty zajistit kom-
pletní sortiment léků. Lékaři začali zasílat pacientům 
místo papírových průvodek SMS zprávy s  kódy k  elekt-
ronickým receptům, takže se výrazně zvýšila potřeba 
jejich zdlouhavého ručního přepisování. Díky velké snaze 
České lékárnické komory se podařilo na začátku června 
zprovoznit možnost načtení elektronických receptů pro-
střednictvím občanských průkazů nebo cestovních pasů. 
Jak to funguje? Zjednodušeně tak, že své recepty přede-
psané lékařem máte přiřazené ke své osobě a díky načte-
ní jednoho ze zmíněných dokladů se lékárníkovi zobrazí 
pro výdej léků. Aniž by bylo nutné ručně přepisovat jejich 
kódy z mobilních telefonů, v nichž je někdy navíc složitě 
hledáme.

Stejně jako v předchozím roce se bohužel stávalo, že 
nebylo možné některé léky v důsledku jejich nedostup-
nosti na trhu v  České republice objednat. Důvody jsou 
dlouhodobě stejné – vývoz léku do zahraničí, ukončení 
nebo dočasné přerušení výroby a dovozu, někdy i záva-
da v jakosti. Přesto se nám naštěstí stále daří v naprosté 
většině případů na základě našich osobních kontaktů ve 
velkodistribuci zajistit prakticky celý sortiment léků bez 
ohledu na to, jak jsou speciální a  zda byly předepsány 
u  praktického lékaře, na poliklinice či v  nemocnici. Na-
prostou většinu léků je navíc možné v případě objednávky 
provedené do 10.30 hod. mít k dispozici ještě odpoledne 
v tentýž den. Možná je stále i telefonická nebo mailová 
rezervace, včetně léků předepsaných na elektronický re-
cept. Stále zajišťujeme v maximální možné míře přípravu 
IPLP, tedy léky připravované pro konkrétního pacienta. 
Zpravidla se jedná o masti, tobolky nebo některé roztoky. 
Zvláště u nich je pak možnost objednání přípravy na dál-
ku výhodná, protože bývá časově náročnější, a  odpadá 
tak dvojí cesta do lékárny.

Standardní službou naší lékárny se stal rozvoz in-
kontinenčních pomůcek našim pacientům až do domu, 
s možností individuální domluvy na času dovozu i mimo 
běžné otevírací hodiny. Díky tomu se počet pacientů vyu-
žívajících tuto službu stále rozšiřuje. Pro naše pacienty je 
poskytována bezplatně.

Trvalou součástí našeho sortimentu se stala pánská 
i dámská zdravotní obuv od tradičního českého výrobce 
ORTO plus s.r.o. z Valašských Klobouk. K ručnímu šití veš-
keré této obuvi jsou používány pouze kvalitní certifikova-
né usně. Ke stálému sortimentu přidáváme také sezónní 
nabídky pro jaro/léto a podzim/zimu. U mnoha typů na-
víc dokážeme zajistit některé individuální úpravy, nejen 
co se týká barevnosti, ale zejména s ohledem na případ-
né deformity v oblasti chodidla způsobující jinak výrazné 
problémy při výběru vhodné obuvi. 

Jsem velmi rád, že se nám i díky Vaší přízni podařilo ve 
Slatinicích společně překlenout i letošní náročná období. 
Věřím, že bude příští rok v tomto ohledu příznivější. Do 
následujícího roku Vám proto přeji pevné zdraví a těším 
se na další setkání nejen u lékárenské táry.

Aleš Krebs, Váš lékárník

Lékárna SlatiniceLékárna Slatinice
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Zpráva o bezpečnostní situaci v roce 2020  
v obci Slatinice

Za období od počátku roku do začátku měsíce listo-
padu evidovalo obvodní oddělení Lutín v  obci Slatinice 
pouze 5 trestných činů, přičemž se jednalo o 2 majetko-
vé trestné činy, 2 trestné činy řidičů motorových vozidel 
při jízdě pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, 
1 případ prošetřování náhlého úmrtí a prošetřování váž-
né dopravní nehody. Oproti minulému roku se jedná o té-
měř shodné množství prošetřovaných trestných činů. 
Za poslední dva roky je patrný značný pokles přijatých 
oznámení a lze konstatovat, že bezpečnostní situace na 
území obce je nadmíru uspokojivá. Tuto skutečnost mů-
žeme přičíst i zvýšené prevenci a výskytu hlídek policie 
na teritoriu obce v denní i noční dobu.

V  oblasti přestupků bylo v  obci Slatinice evidováno 
8 událostí (oproti 6 v minulém roce), přičemž se jedna-
lo o 2 přestupky proti majetku, 4 přestupky proti občan-
skému soužití (schválnosti a drobné ublížení na zdraví), 
1 přestupek v souvislosti s provozem motorových vozidel 
(dopravní nehody, řízení vozidla bez řidičského oprávně-
ní, pod vlivem alkoholu a  další) a  1  přestupek na úseku 
podání alkoholu nezletilému. Dále bylo Dopravním in-
spektorátem na území obce evidováno 6 malých doprav-
ních nehod (bez zranění nebo lehká zranění).

Skladba nápadu přestupků za obce Slatinice a Lípy:

PoliciePolicie
Převážná část objasněných přestupků byla oznámena 

na Obecní úřad Slatinice k dalšímu projednání (postoupe-
ní do Komise pro projednávání přestupků při Magistrátu 
města Olomouce). Složení ani množství skutků evidova-
ných v přestupkové oblasti nijak nevybočuje oproti sku-
tečnostem zaznamenaným v minulých letech.

V průběhu roku jsme se rovněž zaměřili na přestupky 
v dopravě, kde jsme řešili 22 neukázněných řidičů, kteří 
nerespektovali závazná pravidla pro provoz vozidel na 
pozemních komunikacích.

Na území obcí Slatinice nebylo v průběhu roku 2020 
zaznamenáno žádné výrazné narušení veřejného pořád-
ku.

Obdobně jako v minulých letech je potřeba občanům 
připomenout podmínky pro bezpečný pohyb cyklistů po 
obci v oblasti bezpečnosti silničního provozu. Doporuču-
jeme využívat cyklistické stezky, dále nejezdit po chod-
níku, kde dochází k  ohrožování procházejících chodců. 
V  době po setmění musí být jízdní kolo odpovídajícím 
způsobem osvětleno tak, aby svou přítomností na vozov-
ce cyklista neohrozil ostatní účastníky silničního provo-
zu. Zcela zásadní je používání cyklistických přileb mláde-
ží (tj. osob do 15 let).

Rovněž připomínáme, že v době po setmění musí být 
chodec nacházející se na místní komunikaci (mimo obec) 
vybaven reflexními prvky na svém oblečení. Doporučuje-
me však tyto reflexní prvky používat i na území obce, ze-
jména tam, kde není dostatečné osvětlení, a za nepřízni-
vých klimatických podmínek, kdy je zhoršená viditelnost.

V neposlední řadě se v současné době policisté zdejší 
součásti věnují kontrole dodržování aktuálních nařízení 
vlády a  ministerstva zdravotnictví. Apelujeme na dodr-
žování těchto nařízení, která, jak pevně věříme, přispějí 
k  brzkému ukončení současného boje s  virovými one-
mocněními.

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení

proti majetku

ostatní

Vydali jsme knihu „Za války – Slatinice 1939–1945“, 
kterou napsal pan Mgr. Petr Žižka.  
Kniha je zaměřena na činy několika občanů 
naší obce, kteří bránili naši vlast, a je v ní celkově 
shrnuta historie Slatinic z tohoto období.

V případě, že budete mít zájem si knihu koupit,  
pište na referent@slatinice.com  
nebo si ji objednejte na tel. čísle 585 944 604.
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